
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   1/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

CONCORRÊNCIA

2/2024

17/01/2024

Página: 1 / 9

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/02/2024
Concorrência
1/2024 - CC
2/2024

Contratação de empresa do ramo pertinente para execução de Obra de Reforma de
Unidade Básica de Saúde – ESF 02.

Participante: MAICON DOS SANTOS SCHNEIDER

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA

MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_09/2023 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE
FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_09/2023

1.076,3 M2 9,02 9.708,86

2 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL,
SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA
DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_09/2023

28,930 M3 122,65 3.548,26

3 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 - REMOÇÃO DE PORTAS, DE
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

16,540 M2 10,91 180,45

4 REMOÇÃO DE DIVISÓRIA - REMOÇÃO DE DIVISÓRIA 324,690 M2 10,23 3.321,58

5 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO
BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA
(CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).
AF_07/2020 - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM
CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA  (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE
(UNIDADE: M3). AF_07/2020

50,000 M3 11,98 599,00

6 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
AF_07/2020 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³,
EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE:
M3XKM). AF_07/2020

400,000 M3XKM 2,84 1.136,00

7 REMOÇÃO DE ESTRUTURA METALICA EXISTENTE - REMOÇÃO DE
ESTRUTURA METALICA EXISTENTE

22,200 M2 41,89 929,96

8 DEMOLIÇÃO DE PISO EM CONCRETO - DEMOLIÇÃO DE PISO EM
CONCRETO

1,330 M3 305,33 406,09

9 ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO
MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE.
AF_05/2020 - ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM,
ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE
ARRANQUE. AF_05/2020

14,700 M 71,98 1.058,11

10 CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM
VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021 - CONCRETO

0,420 M3 676,67 284,20



Página: 2 / 9

CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL,
INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 VIGA BALDRAME EM CONCRETO ARMADO - fck 20Mpa - 14x30CM -

VIGA BALDRAME EM CONCRETO ARMADO - fck 20Mpa - 14x30CM
1,680 M3 3.106,43 5.218,80

12 PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO
INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM
GUIAS DUPLAS PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL
A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS - PAREDE COM SISTEMA EM
CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS
FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS PARA
PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS.
AF_07/2023_PS

335,670 M2 130,00 43.637,10

13 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA
HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO
DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM
BETONEIRA. AF_12/2021 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS
CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM
(ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

153,480 M2 110,00 16.882,80

14 ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ
(ESPESSURA 20CM) - ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO
5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM)

12,580 M2 240,68 3.027,75

15 VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ
1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 - VERGA MOLDADA IN LOCO EM
CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016

23,000 M 83,40 1.918,20

16 LAJE MACIÇA - TIPO 1 - LAJE MACIÇA - TIPO 1 6,000 UN 249,78 1.498,68

17 PILAR  EM CONCRETO ARMADO - fck 20Mpa - 14x30CM - PILAR  EM
CONCRETO ARMADO - fck 20Mpa - 14x30CM

1,530 M3 2.832,40 4.333,57

18 LAJE MACIÇA - TIPO 2 - LAJE MACIÇA - TIPO 2 2,000 UN 922,58 1.845,16

19 PILAR  EM CONCRETO ARMADO - fck 20Mpa - 14x120CM - PILAR  EM
CONCRETO ARMADO - fck 20Mpa - 14x120CM

1,750 M3 2.530,86 4.429,00

20 LAJE MACIÇA - TIPO 3 - LAJE MACIÇA - TIPO 3 2,000 UN 379,95 759,90

21 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 - CHAPISCO
APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3
COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

332,120 M2 5,64 1.873,16

22 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L,
APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA
AMBIENTE COM ÁREA  MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM,
COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 - EMBOÇO, PARA
RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8,
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE
COM ÁREA  MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014

332,120 M2 38,22 12.693,63

23 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS
TIPO ESMALTADA EXTRA  DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA
ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE - REVESTIMENTO
CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA  DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA
ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE

148,050 M2 79,85 11.821,79

24 APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR EM PAREDES (BASE 88485) -
APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR EM PAREDES (BASE 88485)

671,340 M2 4,65 3.121,73

25 APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS
DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017 - APLICAÇÃO MANUAL DE
MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS
DEMÃOS. AF_05/2017

895,530 M2 30,00 26.865,90

26 APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR EM PAREDES (BASE 88485). -
APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR EM PAREDES (BASE 88485).

671,340 M2 4,65 3.121,73

27 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM
PAREDES, TRÊS DEMÃOS - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM
TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, TRÊS DEMÃOS

3.109,6 M2 25,00 77.740,00



Página: 3 / 9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE

SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE
SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA
(POR DEMÃO). AF_01/2020 - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE
ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO
OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020

186,300 M2 28,77 5.359,85

29 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE
SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021 -
PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE
SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021

48,720 M2 28,59 1.392,90

30 PINTURA DE PAREDE COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2
DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. - PINTURA DE PAREDE COM
TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER
EPÓXI.

188,340 M2 84,84 15.978,77

31 PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3
DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021.,. - PINTURA
DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS,
INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021.,.

17,170 M2 31,78 545,66

32 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA),
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS
SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO,
ESPESSURA 3CM. AF_07/2021 - CONTRAPISO EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE,
ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM.
AF_07/2021

375,870 M2 35,00 13.155,45

33 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE -
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE

751,740 M2 70,00 52.621,80

34 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023. -
RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023.

628,900 M 18,92 11.898,79

35 EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO
RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.
AF_10/2022 - EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM
BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6
CM. AF_10/2022

208,620 M2 89,57 18.686,09

36 PORTA METÁLICA, DE ABRIR, COM GUARNIÇÕES P01 - PADRÃO DO
EXISTENTE NO LOCAL - PORTA METÁLICA, DE ABRIR, COM
GUARNIÇÕES P01 - PADRÃO DO EXISTENTE NO LOCAL

13,230 M2 718,72 9.508,67

37 INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 3 MM, EM ESQUADRIA
DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS -
INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 3 MM, EM ESQUADRIA
DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS

10,580 M2 300,88 3.183,31

38 KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO
BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 90X210, EXCLUSIVE FECHADURA,
FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - KIT DE PORTA-
PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO,
FOLHA LEVE OU MÉDIA, 90X210, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO
COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

13,000 UN 1.614,33 20.986,29

39 KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO
BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM, EXCLUSIVE
FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA
EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - KIT DE
PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO
BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM, EXCLUSIVE
FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA
EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

8,000 UN 1.473,27 11.786,16

40 KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO
BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, DUAS FOLHAS,  1,40X210CM,

2,000 UN 2.823,18 5.646,36



Página: 4 / 9

EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL
DE ESPUMA EXPANSIVA - KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM
ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, DUAS
FOLHAS,  1,40X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM
PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
41 FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA,

ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - FECHADURA DE
EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO
PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

21,000 UN 205,37 4.312,77

42 FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA,
ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - FECHADURA DE
EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO
PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

6,000 UN 232,96 1.397,76

43 PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2
FOLHAS DE 60X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE
ACESSÓRIOS. AF_01/2021. - PORTA DE ABRIR COM MOLA
HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 60X210 CM,
ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021.

2,000 UN 3.922,67 7.845,34

44 PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2
FOLHAS DE 1,25X2,50 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE
ACESSÓRIOS. AF_01/2021 - PORTA DE ABRIR COM MOLA
HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 1,25X2,50 CM,
ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021

2,000 UN 5.383,66 10.767,32

45 PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO,
FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2019 - PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM
GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

14,200 M2 1.046,62 14.862,00

46 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E
FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - JANELA DE ALUMÍNIO
TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE
ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

12,000 M2 971,79 11.661,48

47 JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E
FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - JANELA FIXA DE
ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS.
EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

4,000 M2 1.064,93 4.259,72

48 GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR
BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019 - GRADIL EM FERRO
FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE
25X4,8 MM. AF_04/2019

16,000 M2 708,52 11.336,32

49 PEITORIL LINEAR EM GRANITO PRETO OU MÁRMORE, COM
PINGADEIRA, L = 25 CM,  ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM
ADITIVO - PEITORIL LINEAR EM GRANITO PRETO OU MÁRMORE, COM
PINGADEIRA, L = 25 CM,  ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM
ADITIVO

8,000 M 204,98 1.639,84

50 BANCADA  EM GRANITO PRETO POLIDO, COM FIXAÇÃO - BANCADA
EM GRANITO PRETO POLIDO, COM FIXAÇÃO

1,000 UN 348,13 348,13

51 INSTALAÇÃO DE TUBO PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25MM
(INSTALADAO EM RAMAL,  SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRUBUIÇÃO
OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA
PRÉDIOS) - referência código 91785 - INSTALAÇÃO DE TUBO PVC,
SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25MM (INSTALADAO EM RAMAL,  SUB-
RAMAL, RAMAL DE DISTRUBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE
CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS) - referência
código 91785

96,050 M 55,15 5.297,16

52 INSTALAÇÃO DE TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL,100MM
(INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO,
PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETROR AÉREO)
INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES PARA PRÉDIOS - referência

48,720 M 94,00 4.579,68



Página: 5 / 9

código 91795 - INSTALAÇÃO DE TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO
PREDIAL,100MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESGOTO
SANITÁRIO, PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETROR
AÉREO) INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES PARA PRÉDIOS -
referência código 91795

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
53 INSTALAÇÃO DE TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL,

40MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO)
INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES PARA PRÉDIOS - referência
código 91792 - INSTALAÇÃO DE TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO
PREDIAL, 40MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESGOTO
SANITÁRIO) INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES PARA PRÉDIOS -
referência código 91792

52,260 M 94,26 4.926,03

54 CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA,
FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL
DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 - CAIXA SIFONADA, PVC, DN
150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM
RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.
AF_08/2022

12,000 UN 127,13 1.525,56

55 CAIXA DE GORDURA EM PVC, DIAMETRO MINIMO 300 MM,
DIAMETRO DE SAIDA 100 MM, CAPACIDADE  APROXIMADA 18
LITROS, COM TAMPA E CESTO - CAIXA DE GORDURA EM PVC,
DIAMETRO MINIMO 300 MM, DIAMETRO DE SAIDA 100 MM,
CAPACIDADE  APROXIMADA 18 LITROS, COM TAMPA E CESTO

1,000 UN 452,88 452,88

56 FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE
(PEAD), PARA 4 A 7 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA,
CAPACIDADE APROXIMADA DE *1100* LITROS (NBR 7229) - FOSSA
SEPTICA, SEM FILTRO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE
(PEAD), PARA 4 A 7 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA,
CAPACIDADE APROXIMADA DE *1100* LITROS (NBR 7229)

1,000 UN 2.364,69 2.364,69

57 SUMIDOURO 2X1,5X1,5M - SUMIDOURO 2X1,5X1,5M 1,000 UN 508,49 508,49

58 TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO,
PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 -
TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO,
PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

12,000 UN 278,80 3.345,60

59 TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA PIA
DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020 - TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2 OU
3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 251,03 251,03

60 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 - REGISTRO DE
GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/2021

11,000 UN 96,10 1.057,10

61 VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO
FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO
DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - VASO SANITARIO SIFONADO
CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA
BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA
BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020

2,000 UN 933,14 1.866,28

62 VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO
FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO
DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020.. - VASO SANITARIO SIFONADO
CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA
BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA
BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020..

4,000 UN 933,14 3.732,56

63 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 40x30 OU EQUIVALENTE,
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, COM SIFÃO TIPO GARRAFA EM
METAL E ENGATE FLEXÍVEL EM INOX - LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA
SUSPENSO, 40x30 OU EQUIVALENTE,  FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO, COM SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL E ENGATE
FLEXÍVEL EM INOX

12,000 UN 725,76 8.709,12

64 ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E
INSTALACAO. AF_01/2020 - ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL -

6,000 UN 54,04 324,24



Página: 6 / 9

FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
65 PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

4,000 UN 506,46 2.025,84

66 BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO
60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020 - BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO,
COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

2,000 UN 506,46 1.012,92

67 KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5
PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 - KIT DE ACESSORIOS PARA
BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO.
AF_01/2020

5,000 UN 327,95 1.639,75

68 TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO COM COLUNA, 22L OU
EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA
PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - TANQUE DE
MÁRMORE SINTÉTICO COM COLUNA, 22L OU EQUIVALENTE,
INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA
DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 885,08 885,08

69 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750
V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

20,040 M 3,51 70,34

70 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750
V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

465,150 M 7,95 3.697,94

71 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 -
TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

6,000 UN 40,25 241,50

72 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR
2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023! - INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO)
COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023!

6,000 UN 64,99 389,94

73 LUMINÁRIA TIPO PLAFON DE SOBREPOR COM LÂMPADA LED DE 25
W,  FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. BRANCO FRIO - LUMINÁRIA TIPO
PLAFON DE SOBREPOR COM LÂMPADA LED DE 25 W,
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. BRANCO FRIO

6,000 UN 134,62 807,72

74 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023V - ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO,
PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM
LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023V

99,360 M 8,81 875,36

75 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - DISJUNTOR
MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

2,000 UN 13,50 27,00

76 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - DISJUNTOR
MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

1,000 UN 15,76 15,76

77 ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC,
DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM
PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

6,000 M 18,50 111,00

78 ESTRUTURA EM  TUBO DE AÇO GALVANIZADO, QUADRADO,
80X80MM ESP.:3,0MM 7,29KG/M, COM PINTURA EM ESMÁLTE
SINTÉTICO BRILHANTE COR BRANCO EXECUTADO EM FÁBRICA COM
PISTOLA. FUNDAÇÃO EM CONCRETO CICLÓPICO 40X40X40CM,

1,000 UN 42.500,00 42.500,00



Página: 7 / 9

TAMPONAMENTO DOS TUBOS COM TAMPA PLASTICA QUADRADA -
ESTRUTURA EM  TUBO DE AÇO GALVANIZADO, QUADRADO,
80X80MM ESP.:3,0MM 7,29KG/M, COM PINTURA EM ESMÁLTE
SINTÉTICO BRILHANTE COR BRANCO EXECUTADO EM FÁBRICA COM
PISTOLA. FUNDAÇÃO EM CONCRETO CICLÓPICO 40X40X40CM,
TAMPONAMENTO DOS TUBOS COM TAMPA PLASTICA QUADRADA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
79 TERÇA EM PERFIL U ENRIJECIDO EM CHAPA DE AÇO, 100X50X17MM

ESP.:3MM, 5,11KG/M, COM PINTURA EM ESMÁLTE SINTÉTICO
BRILHANTE COR BRANCO EXECUTADO EM FÁBRICA. - TERÇA EM
PERFIL U ENRIJECIDO EM CHAPA DE AÇO, 100X50X17MM  ESP.:3MM,
5,11KG/M, COM PINTURA EM ESMÁLTE SINTÉTICO BRILHANTE COR
BRANCO EXECUTADO EM FÁBRICA.

67,570 M 82,91 5.602,23

80 COBERTURA EM CHAPA POLICARBONATO  FUMÊ COM PROTEÇÃO
UV, E= 6 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - COBERTURA EM
CHAPA POLICARBONATO  FUMÊ COM PROTEÇÃO UV, E= 6 MM,
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

180,780 M2 140,00 25.309,20

81 CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM
VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021¨ - CONCRETO
CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL,
INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021¨

0,440 M3 676,67 297,73

82 ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ
(ESPESSURA 20CM).. - ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO
5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM)..

6,720 M2 240,68 1.617,37

83 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022 -
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022

0,220 M2 91,74 20,18

84 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022,.. - CHAPISCO
APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3
COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022,..

5,200 M2 5,64 29,33

85 EMBOÇO INTERNO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM
FACES INTERNAS DE PAREDES ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS - EMBOÇO INTERNO EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L,
APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES
ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS

5,200 M2 38,22 198,74

86 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA
DEMÃO. AF_04/2023 - FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO
MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023

5,200 M2 4,44 23,09

87 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA
PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
AF_04/2023

5,200 M2 15,83 82,32

88 GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA,
MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2  ESPAÇADOS DE 1,20M,
TRAVESSA SUPERIOR DE 2 , GRADIL FORMADO POR BARRAS
CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR
MECÂNICO. AF_04/2019_PS - GUARDA-CORPO DE AÇO
GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE
1.1/2  ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2 , GRADIL
FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO
COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS

56,680 M 347,57 19.700,27

89 CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2, EM AÇO
GALVANIZADO. AF_04/2019_PS - CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO
EXTERNO = 1 1/2, EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS

30,600 M 131,53 4.024,82

90 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO)
APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO
EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020 - PINTURA COM TINTA
ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL
SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO).
AF_01/2020

64,790 M2 13,18 853,93



Página: 8 / 9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
91 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE

SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE
SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA
(POR DEMÃO). AF_01/2020; - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE
ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO
OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020;

64,790 M2 28,77 1.864,01

92 CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM
VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021, - CONCRETO
CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL,
INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021,

0,300 M3 676,67 203,00

93 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE
5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO
COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 - ALVENARIA DE
VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM
(ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM
PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020

4,000 M2 163,65 654,60

94 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022. - CHAPISCO
APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3
COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022.

4,000 M2 5,64 22,56

95 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L,
APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA
AMBIENTE COM ÁREA  MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM,
COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014.. - EMBOÇO, PARA
RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8,
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE
COM ÁREA  MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014..

49,780 M2 38,22 1.902,59

96 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA
DEMÃO. AF_04/2023... - FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO
MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023...

49,780 M2 4,44 221,02

97 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023. - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA
PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
AF_04/2023.

49,780 M2 15,83 788,02

98 CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM
VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021........ -
CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM
VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021........

1,350 M3 676,67 913,50

99 ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ
(ESPESSURA 20CM).,.,.,.. - ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO
MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM).,.,.,..

15,300 M2 240,68 3.682,40

100 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 - EXECUÇÃO DE
PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL,
NÃO ARMADO. AF_08/2022

0,700 M3 868,80 608,16

101 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022... - CHAPISCO
APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3
COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022...

16,020 M2 5,64 90,35

102 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L,
APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA
AMBIENTE COM ÁREA  MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM,
COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014! - EMBOÇO, PARA
RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8,
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE

16,020 M2 38,22 612,28



Página: 9 / 9

COM ÁREA  MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014!

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
103 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA

DEMÃO. AF_04/2023! - FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO
MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023!

16,020 M2 4,44 71,13

104 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023! - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA
PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
AF_04/2023!

16,020 M2 15,83 253,60

105 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-
FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-
FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X
BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO
INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016

22,750 M 60,95 1.386,61

106 ATERRO DE CANTEIROS COM SOLO ARGILOSO - ATERRO DE
CANTEIROS COM SOLO ARGILOSO

1,800 M3 91,22 164,20

Total do Participante: 645.580,00

Total Geral: 645.580,00

Emenda Parlamentar Estadual 10.003.10.301.0010.2253.4.4.90.51.00 R$ 764.258,98

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

26/02/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


